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Estimados Clientes y Amigos. 

Se publica el día de ayer en el portal del SAT " LA PRIMERA RESOLUCIÓN DE 

MODIFICACIONES A LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 2021 Y SUS 

ANEXOS 1-A Y 9"  EN SU SEGUNDA VERSIÓN ANTICIPADA. 

Entre las novedades del documento, el SAT dio a conocer un artículo sexto transitorio en 

que establece que la Resolución de Facilidades Administrativas Para Los Sectores De 

Contribuyentes Que En La Misma Se Señalan Para 2020, publicada en el DOF el 18 de 

febrero de 2020, se podrá aplicar en los meses de enero y febrero de 2021. 

Cabe mencionar que dicha Resolución Facilidades Administrativas va dirigida a los sectores 
primario, autotransporte terrestre: de carga federal, foráneo de pasaje y turismo, de carga 
de materiales, pasajeros urbano y suburbano. 
 
Por lo que resulta factible aplicar el acreditamiento de estímulos fiscales a que hacen 
referencia los artículos 1.14 para sector primario y 2.12 para sector  de autotransporte 
terrestre de carga federal, en los pagos provisionales de enero y febrero del 2021. 
 

1.14. Los contribuyentes dedicados exclusivamente a las actividades agrícolas, silvícolas, 
ganaderas o pesqueras, que cumplan con sus obligaciones fiscales en los términos del 
artículo 74 de la Ley del ISR, que obtengan en el ejercicio fiscal ingresos totales anuales 
para los efectos del ISR menores a 60 millones de pesos, conforme a lo dispuesto por 
el artículo 16, apartado A, fracción II, último párrafo de la LIF, podrán efectuar el 
acreditamiento del estímulo fiscal a que se refiere dicha disposición contra el ISR 
propio causado en el ejercicio que tenga el contribuyente, correspondiente al mismo 
ejercicio en que se importe o adquiera combustible, o contra las retenciones del ISR 
efectuadas a terceros en el mismo. 
  
Los contribuyentes mencionados en el párrafo anterior también podrán optar por 
aplicar el acreditamiento del estímulo mencionado contra los pagos provisionales del 
ISR del ejercicio a que se refiere el párrafo anterior, calculados conforme a lo 
dispuesto por la Ley de la materia, siempre que los pagos provisionales que acrediten 
en la declaración del ejercicio no consideren los montos del estímulo fiscal 
mencionado que hayan acreditado en dichos pagos provisionales. Las facilidades 
administrativas a que se refiere la presente regla no serán aplicables para los contribuyentes 
que soliciten la devolución a que se refiere el artículo 16, apartado A, fracción III de la LIF.  
 
Los contribuyentes considerarán como ingreso acumulable para los efectos del ISR el 
estímulo a que hace referencia la presente regla en el momento en que efectivamente lo 
acrediten.  
 
Para los efectos del artículo 16, apartado A, fracción I, primer párrafo de la LIF, cuando los 
ingresos totales anuales obtenidos por los contribuyentes a que se refiere el primer párrafo 
de la presente regla excedan en cualquier momento en el año de tributación de la cantidad 
de 60 millones de pesos, a partir del siguiente pago provisional a aquél en que se excedió el 
monto citado, dejarán de aplicar el acreditamiento del estímulo fiscal a que se refiere esta 



 

regla en contra las retenciones del ISR efectuadas a terceros o contra los pagos 
provisionales del ISR.  
 
Para determinar el monto de 60 millones de pesos de ingresos totales anuales a que se 
refiere el primer párrafo de esta regla, no se considerarán, los ingresos provenientes de la 
enajenación de activos fijos o activos fijos y terrenos de su propiedad que hubiesen estado 
afectos a su actividad.  
 
2.12 Los contribuyentes que inicien actividades podrán aplicar lo dispuesto en el primer y 
segundo párrafos de esta regla cuando estimen que sus ingresos totales anuales del 
ejercicio no excederán el monto establecido en el artículo 16, apartado A, fracción I, primer 
párrafo de la LIF. Cuando en el ejercicio inicial realicen operaciones por un período menor a 
doce meses, para determinar el monto citado, dividirán los ingresos obtenidos entre el 
número de días que comprenda el período y el resultado se multiplicará por 365 días. Si la 
cantidad obtenida excede del monto referido no se podrá optar por aplicar la facilidad del 
primer y segundo párrafos de esta regla. 
 
Los contribuyentes personas físicas y morales, así como los coordinados, dedicados 
exclusivamente al autotransporte terrestre de carga federal, que tributen en los 
términos del Título II, Capítulo VII o Título IV, Capítulo II, Sección I, de la Ley del ISR, 
según sea el caso, conforme a lo dispuesto en el artículo 16, apartado A, fracción IV, 
tercer párrafo de la LIF, podrán efectuar el acreditamiento del estímulo fiscal a que se 
refiere dicha disposición contra el ISR propio causado en el ejercicio que tenga el 
contribuyente, correspondiente al mismo ejercicio, en que se importe o adquiera el 
combustible, incluyendo el correspondiente a la deducción del 8 por ciento a que se 
refiere la regla 2.2. de la presente Resolución, o contra las retenciones del ISR 
efectuadas a terceros en el mismo ejercicio. 
 
Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior, que obtengan en el ejercicio fiscal 
ingresos totales anuales para los efectos del ISR menores a 300 millones de pesos, conforme 
a lo dispuesto en el artículo 16, apartado A, fracción V, tercer párrafo de la LIF, podrán 
efectuar el acreditamiento del estímulo fiscal a que se refiere dicha disposición contra el ISR 
propio causado en el ejercicio que tenga el contribuyente, correspondiente al mismo ejercicio 
en que se realicen los gastos por el uso de la infraestructura carretera de cuota, incluyendo 
el correspondiente a la deducción del 8 por ciento a que se refiere la regla 2.2. de la presente 
Resolución. 
 
Los contribuyentes a que se refiere esta regla también podrán optar por aplicar el 
acreditamiento de los estímulos mencionados contra los pagos provisionales del ISR del 
ejercicio, calculados conforme a lo dispuesto por la Ley de la materia, siempre que los pagos 
provisionales que acrediten en la declaración del ejercicio no consideren los montos de los 
estímulos fiscales mencionados que hayan acreditado en dichos pagos provisionales. 
 
Los contribuyentes considerarán como ingresos acumulables para los efectos del ISR los 
estímulos a que hace referencia la presente regla en el momento en que efectivamente lo 
acrediten. 
 
Para los efectos del artículo 16, apartado A, fracción V, primer párrafo de la LIF, cuando los 
ingresos totales anuales obtenidos por los contribuyentes a que se refiere el segundo párrafo 
de la presente regla excedan en cualquier momento en el año de tributación de la cantidad 
de 300 millones de pesos, a partir del siguiente pago provisional a aquél en que se excedió 
el monto citado, dejarán de aplicar el acreditamiento del estímulo fiscal a que se refiere el 
artículo 16, apartado A, fracción V, primer párrafo de la LIF, en contra de los pagos 
provisionales del ISR del ejercicio. 
 



 

Para determinar el monto de 300 millones de pesos de ingresos totales anuales a que se 
refiere el segundo párrafo de esta regla, no se considerarán los ingresos provenientes de la 
enajenación de activos fijos o activos fijos y terrenos de su propiedad que hubiesen estado 
afectos a su actividad. 
 
Los contribuyentes que inicien actividades podrán aplicar lo dispuesto en el tercer párrafo de 
esta regla respecto del estímulo fiscal a que se refiere el artículo 16, apartado A, fracción V, 
primer párrafo de la LIF, cuando estimen que sus ingresos totales anuales del ejercicio no 
excederán el monto establecido en el artículo 16, apartado A, fracción V, primer párrafo de 
la LIF. Cuando en el ejercicio inicial realicen operaciones por un período menor a doce 
meses, para determinar el monto citado, dividirán los ingresos obtenidos entre el número de 
días que comprenda el período y el resultado se multiplicará por 365 días. Si la cantidad 
obtenida excede del monto referido no se podrá optar por aplicar la facilidad del tercer párrafo 
de esta regla. 

 
Por último es importante mencionar que la regla 1.8 de la Resolución Miscelánea Fiscal 
para 2021, establece que el SAT dará a conocer en su Portal de forma anticipada y 
únicamente con fines informativos, reglas de carácter general que faciliten el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes y los beneficios 
contenidos en dichas reglas, serán aplicables a partir de que se den a conocer en el 
Portal del SAT, salvo que se señale fecha expresa para tales efectos. 
 
 
Link de la publicación en el portal del SAT: 
 
https://www.sat.gob.mx/normatividad/23669/versiones-anticipadas-de-las-rmf 
 
 
Link para descarga de las resoluciones de facilidades administrativas para 2020: 
 
https://www.sat.gob.mx/normatividad/61128/resolucion-de-facilidades-administrativas 
 
 
 
 
Quedamos a sus órdenes para cualquier duda y/o comentario a la presente. 
 
 

https://www.sat.gob.mx/normatividad/23669/versiones-anticipadas-de-las-rmf
https://www.sat.gob.mx/normatividad/61128/resolucion-de-facilidades-administrativas


  

 


